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Prowadzący: dr Sławomir Jędrzejewski

slawek@6565.pl 42 288 18 83

Księgi rachunkowe a podatek 
dochodowy
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PRZYCHODY PODATKOWE (CIT)

a) art. 2, ust. 1 określającego zakres przedmiotowy updop

b) art. 12, ust. 1 -3 zawierający definicję i zakres przychodów,

c) art. 12, ust. 4 wymieniający przykłady wyłączeń z przychodów podatkowych

Zakres przychodów podatkowych wynika z:
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ZAKRES PRZEDMIOTOWY UPDOP (ART. 2, UST 1)

� przychodów z działalności rolniczej, z wyjątkiem 
dochodów z działów specjalnych produkcji rolnej, 

� przychodów z gospodarki leśnej w rozumieniu 
ustawy o lasach, 

� przychodów wynikających z czynności, które nie 
mogą być przedmiotem prawnie skutecznej 
umowy. 

Updop nie dotyczy:
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� DO FUNKCJONOWANIA PAŃSTWA KONIECZNE 
JEST PONOSZENIE CIĘŻARÓW PUBLICZNYCH 
PRZEZ JEGO OBYWATELI. CIĘŻARY PUBLICZNE 
MOGĄ MIEĆ CHARAKTER:

1.OSOBISTY,
2.RZECZOWY,
3.PIENIĘŻNY – W FORMIE DANINY.
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� STRUKTURA PODATKU:

� PODMIOT PODATKU – OSOBA FIZYCZNA, PRAWNA LUB 
JEDNOSTKA ORGANIZACYJNA NIE POSIADAJĄCA OSOBOWOŚCI 
PRAWNEJ, ZOBOWIĄZANA DO ZAPŁATY PODATKU (PODATNIK),

� PŁATNIK PODATKU – PODMIOT  ZOBOWIĄZANY DO USTALENIE 
WYSOKOŚCI PODATKU, POBRANIA GO I PRZEKAZANIA 
ORGANOWI PODATKOWEMU,

� INKASENT PODATKU – PODMIOT ZOBOWIĄZANY DO POBRANIA 
PODATKU OD PODATNIKA I PRZEKAZANIA GO ORGANOWI 
PODATKOWEMU,
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� PRAWO PODATKOWE I BILANSOWE SĄ 
AUTONOMICZNE ALE ZE SOBĄ POWIĄZANE.

� PRAWO PODATKOWE MA WIĘKSZY WPŁYW 
NA PRAWO BILANSOWE

PRAWO
BILANSOWE

PRAWO
BILANSOWE
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PRAWO  BILANSOWE  I  PRAWO  PODATKOWE:

PRAWO 

PODATKOWE

PRAWO 

BILANSOWE

USTAWA O 
RACHUNKOWOŚCI

KRS

MSR/MSFF

PODATEK 
DOCHODOWY

PODATEK VAT

PODATEK 
AKCYZOWY

PODATKI 
KOSZTOWE
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Zasady 
rachunkowości w 
prawie podatkowym
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ZYSK

� DOCHÓD TO OSIĄGNIĘTA W ROKU 
PODATKOWYM NADWYŻKA SUMY 
PRZYCHODÓW NAD KOSZTAMI ICH 
UZYSKANIA.

� JEŻELI KOSZTY UZYSKANIA PRZYCHODÓW
PRZEKRACZAJĄ SUMĘ PRZYCHODÓW, 
RÓŻNICA JEST STRATĄ.
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Wynik finansowy gotówka
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MOMENT UJĘCIA PRZYCHODÓW (ART. 12, UST 3)

� Za przychody związane z działalnością 
gospodarczą i z działami specjalnymi 
produkcji rolnej, uważa się także należne 
przychody, choćby nie zostały jeszcze 
faktycznie otrzymane, po wyłączeniu wartości 
zwróconych towarów, udzielonych bonifikat i 
skont.
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MOMENT UJĘCIA PRZYCHODÓW 
(ART. 12, UST 3A)
� Za  datę powstania przychodu z działalności 

gospodarczej uważa się, z zastrzeżeniem 
ust.3c-3e, dzień wydania rzeczy, zbycia 
prawa majątkowego lub wykonania usługi 
albo częściowego wykonania usługi, nie 
później niż dzień:

� 1.wystawienia faktury albo

� 2.uregulowania należności.
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MOMENT UJĘCIA PRZYCHODÓW 
(ART. 12, UST 3C)
� Jeżeli strony ustalą, iż usługa jest rozliczana 

w okresach rozliczeniowych, za datę 
powstania przychodu uznaje się ostatni dzień 
okresu rozliczeniowego określonego w 
umowie lub na wystawionej fakturze, nie 
rzadziej niż raz w roku.
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MOMENT UJĘCIA PRZYCHODÓW (ART. 12, UST 3E)

� W przypadku innych przychodów niż: z 
działalności gospodarczej, usług rozliczanych 
okresowo, za datę powstania przychodu 
uznaje się dzień otrzymania zapłaty.

� ZASADA KASOWA
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Zasada kasowa

� Na potrzeby ustalenia przychodu 
podatkowego we wszystkich ewidencjach 
księgowych stosowana jest zasada kasowa. 

� Zasada ta rzadko jest stosowana na potrzeby 
ustalania przychodu według prawa 
bilansowego.
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Ewidencja sprzedaży

Należności od 
odbiorców

1) 123

Przychody ze 
sprzedaży

100 (1

Rozliczenie VAT

23 (1

2)  Odbiorca uregulował zobowiązanie - 123

Rachunek bankowy 
lub kasa

2) 123

123 (2

1)  Wystawiono fakturę za sprzedaż wyrobów gotowych:

Netto 100, Vat 23%, brutto - 123
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Sprzedaż wyrobów gotowych, towarów i 
materiałów  

Objaśnienia do schematu:

1. Faktura VAT za sprzedane wyroby gotowe:
1 a) wartość przychodu netto,
1 b) podatek należny VAT.

7 0 0  S p r z e d a ż  p ro d u k t ó w  

2 2 2  R o z li c z e n ie  V A T  n a l e ż n e g o  

 2 0 1  R o z r a c h u n k i z  o d b i o r c a m i  

1 b  

1  

1 a  
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WYŁĄCZENIA Z PRZYCHODÓW PODATKOWYCH 
(ART. 12, UST 4)

� USTAWY PODATKOWE ZAWIERAJĄ 
OTWARTĄ LISTĘ PRZYCHODÓW

� „Art. 12.ust.1 updop: Przychodami są w 
szczególności…”

� ZAMKNIĘTĄ LISTĘ WYŁĄCZEŃ

� „Art. 12.ust.4 updop: Do przychodów nie 
zalicza się…”

21

PRZYKŁADY PRZYCHODÓW W 
MYŚL UPDOP:

1. OTRZYMANE PIENIĄDZE, WARTOŚCI PIENIĘŻNE, W TYM RÓWNIEŻ 
RÓŻNICE KURSOWE,

2. WARTOŚĆ OTRZYMANYCH NIEODPŁATNIE LUB CZĘŚCIOWO 
ODPŁATNIE RZECZY LUB PRAW, A TAKŻE WARTOŚĆ INNYCH 
NIEODPŁATNYCH LUB CZĘŚCIOWO ODPŁATNYCH ŚWIADCZEŃ,

3. WARTOŚĆ UMORZONYCH LUB PRZEDAWNIONYCH ZOBOWIĄZAŃ,
4. WARTOŚĆ ZWRÓCONYCH WIERZYTELNOŚCI, KTÓRE UPRZEDNIO 

ZOSTAŁY ODPISANE JAKO NIEŚCIĄGALNE LUB UMORZONE I 
ZALICZONE DO KOSZTÓW UZYSKANIA PRZYCHODÓW,

5. W PRZYPADKU OBNIŻENIA LUB ZWROTU PODATKU OD 
TOWARÓW I USŁUG LUB ZWROTU PODATKU AKCYZOWEGO 
ZGODNIE Z ODRĘBNYMI PRZEPISAMI - NALICZONY PODATEK OD 
TOWARÓW I USŁUG LUB ZWRÓCONY PODATEK AKCYZOWY, W 
TEJ CZĘŚCI, W KTÓREJ PODATEK UPRZEDNIO ZOSTAŁ 
ZALICZONY DO KOSZTÓW UZYSKANIA PRZYCHODÓW,
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PRZYKŁADY PRZYCHODÓW W 
UPDOP:

6. RÓWNOWARTOŚĆ ROZWIĄZANYCH LUB ZMNIEJSZONYCH 
REZERW ZALICZONYCH UPRZEDNIO DO KOSZTÓW 
UZYSKANIA PRZYCHODÓW,

7. NOMINALNA WARTOŚĆ UDZIAŁÓW (AKCJI) W SPÓŁCE 
KAPITAŁOWEJ ALBO WKŁADÓW W SPÓŁDZIELNI 
OBJĘTYCH W ZAMIAN ZA WKŁAD NIEPIENIĘŻNY W INNEJ 
POSTACI NIŻ PRZEDSIĘBIORSTWO LUB JEGO 
ZORGANIZOWANA CZĘŚĆ,

8. WYNAGRODZENIE OTRZYMANE W WYNIKU UMORZENIA 
UDZIAŁÓW (AKCJI) OBJĘTYCH W ZAMIAN ZA WKŁAD 
NIEPIENIĘŻNY W POSTACI PRZEDSIĘBIORSTWA LUB JEGO 
ZORGANIZOWANEJ CZĘŚCI.
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� Większość przychodów jest rozpoznawana, wyceniana i 
przypisywana do okresu w ten sam sposób przez prawo 
bilansowe i podatkowe z tym,

1. Istnieją przychody opodatkowane a nie ujmowane w 
księgach

2. Istnieją przychody ujmowane w księgach ale nie 
opodatkowane

3. Istnieją przychody ujmowane w księgach i opodatkowane 
ale w różnych OKRESACH
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� KOSZTAMI UZYSKANIA PRZYCHODÓW W MYŚL 
UPDOP SĄ KOSZTY PONIESIONE W CELU:

•OSIĄGNIĘCIA PRZYCHODÓW,

•ZACHOWANIA ŹRÓDŁA PRZYCHODÓW,

•ZABEZPIECZENIA ŹRÓDŁA PRZYCHODÓW Z WYJĄTKIEM 
KOSZTÓW LITERALNIE WYŁĄCZONYCH Z TEGO 
ZAKRESU.
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Koszty uzyskania przychodów

� Koszt podatkowy musi mieć związek 
przyczynowo-skutkowy z przychodem.
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Konta wynikowe w księgach rachunkowych

Konta kosztów i strat 

nadzwyczajnych
Wn Ma

Poniesione 
koszty i straty 
nadzwyczajne

Korekty kosztów 
i okresowe 
przeniesienie 
kosztów i strat 
nadzwyczajnych

Σ Wn Σ Ma=

Konta przychodów 
i zysków

nadzwyczajnychWn Ma

Korekty przychodów 
i okresowe 
przeniesienie 
przychodów 
i zysków 
nadzwyczajnych

Osiągane 
przychody i zyski 
nadzwyczajne

Σ Wn = Σ Ma

Konto Wynik finansowy
Wn Ma

Koszty

Zysk brutto Strata brutto

Straty nadzwyczajne

Przychody

Zyski nadzwyczajne
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� UPDOP DZIELI KOSZTY UZYSKANIA 
PRZYCHODÓW NA:

– KOSZTY BEZPOŚREDNIO ZWIĄZANE Z 
PRZYCHODAMI (KUP BEZPOŚREDNIE)

– KOSZTY INNE NIŻ KOSZTY 
BEZPOŚREDNIO ZWIĄZANE Z 
PRZYCHODAMI (KUP POŚREDNIE).
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� ZA DZIEŃ PONIESIENIA KOSZTU 
UZYSKANIA PRZYCHODÓW, UDPOP 
UWAŻA DZIEŃ, W KTÓRYM UJĘTO DANY 
KOSZT W KSIĘGACH RACHUNKOWYCH 
NA PODSTAWIE DOKUMENTU 
ŹRÓDŁOWEGO.
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� KUP BEZPOŚREDNIE ODNOSZĄCE SIĘ 
DO PRZYCHODÓW DANEGO ROKU 
PODATKOWEGO, A PONIESIONE NIE 
PÓŻNIEJ NIŻ DO JEGO KOŃCA SĄ 
POTRĄCALNE W TYM ROKU.
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� KUP POŚREDNIE SĄ POTRĄCALNE W DACIE 
ICH PONIESIENIA. 

� JEŻELI KOSZTY POŚREDNIE DOTYCZĄ 
WIĘCEJ NIŻ JEDNEGO ROKU PODATKOWEGO, 
A NIE JEST MOŻLIWE OKREŚLENIE, JAKA ICH 
CZĘŚĆ DOTYCZY DANEGO ROKU TO NALEŻY 
DOKONAĆ PRZYPISU PROPORCJONALNIE DO 
DŁUGOŚCI OKRESU, KTÓREGO DOTYCZĄ.
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Ewidencja zakupu w księdze przychodów rozchodów

1) Otrzymano fakturę za zakupione usługi: Netto 100, Vat 23%, brutto - 123

2) Uregulowano zobowiązanie wobec dostawcy 123

W kolumnie: Zakup materiałów zapisujemy kwotę 100 zł i w rejestrze VAT 20 zł.

Brak obowiązku ewidencji zdarzenia
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Ewidencja zakupu w księgach rachunkowych

Zobowiązania 

wobec dostawców

123 (1 

1) Otrzymano fakturę za zakupione usługi: Netto 100, Vat 23%, brutto - 123

Koszty usług

obcych

1) 100

Rozliczenie 

VAT

1) 23

Rachunek bankowy

lub kasa

123 (2 2) 123

2) Uregulowano zobowiązanie wobec dostawcy 123
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Rozrachunki

Powstanie należności

Zmniejszenie zobowiązań

Powstanie zobowiązań

Zmniejszenie należności

Wn - Db Ma - Cr

SALDO
STAN 

NALEŻNOŚCI
STAN 

ZOBOWIĄZAŃ

AKTYWA PASYWA
34

Rozrachunki z tytułu VAT

ZAKUP

VAT 

naliczony

VAT 

należny

SPRZEDAŻ

Rozrachunki z tytułu VAT 
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Rozrachunki z ZUS

Składki ZUS finansowane 
przez pracodawcę

Składki ZUS finansowane 
przez ubezpieczonego

Ubezpieczenia

społeczne 51

Ubezpieczenia

społeczne 51

FP i 

FGŚP 53

Ubezpieczenie 

Zdrowotne 52

emerytalne rentowe

wypadkowe

emerytalne rentowe

chorobowe
36

Rozrachunki z pracownikami

Z tytułu 
wynagrodzeń

Pozostałe 
rozrachunki
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Rozrachunki z pracownikami z tytułu 
wynagrodzeń

Ewidencja rozrachunków z tytułu 
wypłat pieniężnych i świadczeń 

rzeczowych zaliczanych na mocy 
odrębnych przepisów do 

wynagrodzeń wynikających z umowy 
o pracę, umowy zlecenia lub o dzieło 

oraz zasiłków pokrywanych przez 
ZUS, które naliczono na listach 

wynagrodzeń.

Ewidencja 
ujmowanych na listach 
płac świadczenia nie 

zaliczanych do 
wynagrodzeń np. 
ekwiwalenty za 

używanie samochodu 
prywatnego za pranie 
odzieży roboczej itp. 
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Pozostałe rozrachunki z pracownikami

Ewidencja należności i zobowiązań 
wobec pracowników z innych 

tytułów niż wynagrodzenia, np. 
należności z tytułu pobranych do 

rozliczenia zaliczek, oraz 
wydatków wyłożonych za 

pracowników np. za telefon, 
transport itp.

Ewidencja zobowiązań z 
tytułu ekwiwalentów 

wypłaconych za używanie 
własnej odzieży, za zużyte 
materiały i sprzęt, jeśli ich 

naliczenie nie jest 
dokonywane na liście 

wypłat wynagrodzeń oraz 
za przejazdy służbowe 
własnym samochodem 

pracownika.
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Amortyzacja podatkowa

40

Podatnicy mogą indywidualnie ustalać stawki amortyzacyjne

1) dla środków trwałych zaliczonych do grupy 3-6 i 8 Klasyfikacji:

a) 24 miesiące - gdy ich wartość początkowa nie przekracza 25.000 zł,

b) 36 miesięcy - gdy ich wartość początkowa jest wyższa od 25.000 zł i nie 
przekracza 50.000 zł,

c) 60 miesięcy - w pozostałych przypadkach,

2) dla środków transportu, w tym samochodów osobowych, o których mowa w art. 
23 ust. 3a - 30 miesięcy,

3) dla budynków (lokali) i budowli - 10 lat, z wyjątkiem budynków wymienionych w 
rodzajach 103 i 109 Klasyfikacji, trwale związanych z gruntem, kiosków 
towarowych o kubaturze poniżej 500 m3, domków kempingowych oraz 
budynków zastępczych, dla których okres ten nie może być krótszy niż 36 
miesięcy.

41

1. Odpisów amortyzacyjnych od środków trwałych, z zastrzeżeniem art. 22j-22ł, 
dokonuje się przy zastosowaniu stawek amortyzacyjnych określonych w 
Wykazie stawek amortyzacyjnych i zasad, o których mowa w art. 22h ust. 1 pkt 
1.

2. Podatnicy mogą podane w Wykazie stawek amortyzacyjnych stawki podwyższać:
1) dla budynków i budowli używanych w warunkach:

a) pogorszonych - przy zastosowaniu współczynników nie wyższych niż 1,2,
b) złych - przy zastosowaniu współczynników nie wyższych niż 1,4,

2) dla maszyn, urządzeń i środków transportu, z wyjątkiem morskiego taboru 
pływającego, używanych bardziej intensywnie w stosunku do warunków 
przeciętnych albo wymagających szczególnej sprawności technicznej - przy 
zastosowaniu w tym okresie współczynników nie wyższych niż 1,4,

3) dla maszyn i urządzeń zaliczonych do grupy 4-6 i 8 Klasyfikacji Środków 
Trwałych (KŚT) wydanej na podstawie odrębnych przepisów, zwanej 
"Klasyfikacją", poddanych szybkiemu postępowi technicznemu - przy 
zastosowaniu współczynników nie wyższych niż 2,0.

42

Środki trwałe używane okresowo
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Zasady sporządzania sprawozdania 
finansowego

44

Warianty ewidencji i rozliczania 
kosztów

1. Ustawa o rachunkowości pozostawia
poszczególnym podmiotom daleko idącą
swobodę w wyborze systemu ewidencji i
rozliczania kosztów. Przyjęte rozwiązania
powinny przede wszystkim zabezpieczać
potrzeby informacyjne przedsiębiorstwa
oraz uwzględniać jego specyfikę. Zgodnie z
zasadą kontynuacji raz ustalone reguły
należy konsekwentnie stosować – ich opis
powinien być zawarty w „Instrukcji
ewidencji i rozliczania kosztów”, będącej
załącznikiem do Zakładowego Planu Kont.

45

Ogół poniesionych 

kosztów w ciągu roku 

obrotowego przez 

jednostkę ulega 

podziałowi na trzy 

podstawowe układy 

kosztów:

rodzajowy, 

funkcjonalny                  

i kalkulacyjny.

Rachunek zysków i strat

46

47

Istota i sposoby zestawienia rachunku zysków 

i strat

Rachunek zysków i strat jest zestawieniem 
rachunkowym wyników finansowych 
osiągniętych przez jednostkę gospodarczą w 
okresie sprawozdawczym. W zestawieniu tym 
przedstawia się kwotę wyniku finansowego 
oraz kwoty wielkości, które wpłynęły na wynik 
finansowy.

48

Podział kosztów działalności podstawowej

Koszty działalności 
podstawowej

Układ 
rodzajowy

Układ 
funkcjonalny

Układ 
kalkulacyjny

� amortyzacja 

�zużycie materiałów i energii 

�usługi obce 

�Wynagrodzenia

�ubezpieczenia społeczne i inne 
świadczenia

�podatki i opłaty 

�pozostałe koszty rodzajowe

� koszty działalności podstawowej

� koszty wydziałowe

� koszty zarządu

� koszty zakupu

� koszty sprzedaży

� koszty działalności pomocniczej

� koszty bezpośrednie

o materiały bezpośrednie,

o płace bezpośrednie,

� koszty pośrednie

o koszty wydziałowe,

o koszty zarządu,

o koszty sprzedaży.
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Koszty działalności

Wg rodzaju

Koszty 
produktów

Koszty które tworzą 
wartość i związane są z 
wykonywaną 
działalnością tzn. koszty 
działalności podstawowej

Koszty 
ogólnego 
zarządu

Koszty związane z 
zarządzaniem 
przedsiębiorstwem, np. 
koszty biurowe

Koszty 
sprzedaży

Koszty związane ze 
sprzedażą, np. koszty 
reklamy, przewozu, 
ubezpieczenia

Wg typów działalności

Rodzaj 
działalności

Koszt wg rodzaju

Działalność 
wytwórcza

1.Amortyzacja

2.Zużycie 
materiałów i energii

3. Usługi obce

4. Podatki i opłaty

5. Wynagrodzenia

6. Ubezpieczenia

7. Pozostałe koszty

Działalność 
usługowa

Działalność

handlowa

50

Sprawozdania finansowe – rachunek zysków i strat  

Rachunek zysków i strat odzwierciedla
uzyskiwane przez przedsiębiorstwo przychody
oraz ponoszone koszty, a tym samym ustala
efekty funkcjonowania przedsiębiorstwa w
pewnym okresie

Informacje z rachunku zysków i strat umożliwią 
uzyskanie odpowiedzi na dwa zasadnicze pytania:

Jaki jest ostateczny wynik finansowy 
przedsiębiorstwa?

Jakie czynniki wpływają na ten wynik?

51

Sprawozdania finansowe – rachunek zysków i strat  

PRZYCHODY

WYNIK

KOSZTY

52

WYNIK 
NA SPRZEDAŻY

WYNIK 
NA POZOSTAŁEJ DZIAŁALNOŚCI OPERACYJNEJ

WYNIK 
NA OPERACJACH FINANSOWYCH

OBOWIĄZKOWE OBCIĄŻENIA 
WYNIKU FINANSOWEGO

53

Schemat  ustalania wyniku finansowego

+   Przychody ze sprzedaży
- Koszty działalności operacyjnej

______________________________________________________
=  Wynik ze sprzedaży
+  Pozostałe przychody operacyjne
- Pozostałe koszty operacyjne

______________________________________________________
=  Wynik z działalności operacyjnej 
+  Przychody finansowe
- Koszty finansowe

______________________________________________________
=  Wynik brutto
- Obowiązkowe obciążenie wyniku finansowego

______________________________________________________
=   Wynik netto

54

Sprawozdania finansowe – rachunek zysków i strat  

Działalność podstawowa 
(operacyjna)

A. Przychody netto ze sprzedaży

B. Koszty działalności podstawowej

C. Zysk/strata na sprzedaży (A-B)

Pozostała działalność 
operacyjna 

D. Pozostałe przychody operacyjne

E. Pozostałe koszty operacyjne

F. Zysk/strata z działalności operacyjnej (C+D-E)

Działalność finansowa G. Przychody finansowe

H. Koszty finansowe

I. Zysk/ strata z działalności gospodarczej (F+G-H)

Poziom podziału wyniku 
finansowego

M. Podatek dochodowy

N. Pozostałe obowiązkowe zmniejszenia zysku/zwiększenia straty

O. Zysk/strata netto (L-M-N)
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Rachunek zysków i strat
Wariant kalkulacyjny
może znajdować 
zastosowanie 
wówczas, gdy w danej 
jednostce 
gospodarczej 
ponoszone koszty są 
ewidencjonowane 
tylko według typów 
działalności (zespół 5) 
lub jednocześnie w 
układzie rodzajowym i 
według typów 
działalności (zespół 4 i 

5),

Wariant 
porównawczy można 

stosować wtedy, gdy 
w jednostce 

gospodarczej 
ponoszone koszty są 

ewidencjonowane 
tylko w układzie 

rodzajowym (zespół 
4) lub jednocześnie w 
układzie rodzajowym i 

według typów 
działalności (zespół 4 

i 5).
56

Etapy i wyniki cząstkowe ustalania wyniku finansowego

� Kalkulacyjnym przy funkcjonalnym 
układzie kosztów

� Porównawczym przy rodzajowym 
układzie kosztów

     Przychody ze sprzedaży produktów, 

towarów i materiałów (zespół 7) 

- Koszty sprzedanych produktów, towarów i    

     materiałów (zespół 7) 

   =    Zysk (strata) brutto ze sprzedaży 

- Koszty sprzedaży (zespół 5) 

- Koszty zarządu (zespół 5) 

Przychody ze sprzedaży produktów (zespół 7) 

       +/-  Zmiana stanu produktów (zespół 4 i 7) 

       +    Przychody ze sprzedaży towarów i   

              materiałów (zespół 7) 

 -     Koszty rodzajowe (zespół 4) 

       -     Wartość sprzedanych towarów i   

 materiałów (zespół 7) 

=    Zysk (strata)  ze sprzedaży 

+    Pozostałe przychody operacyjne (zespół 7) 

- Pozostałe koszty operacyjne (zespół 7) 

=    Zysk (strata) z działalności operacyjnej 

+    Przychody finansowe (zespół 7) 

- Koszty finansowe (zespół 7) 

=    Zysk (strata) z działalności gospodarczej 

=    Zysk (strata) brutto 

- Obowiązkowe obciążenia wyniku finansowego (zespół 8) 

=    Zysk (strata) netto  

 
 

Rachunek zysków i strat sporządzany na podstawie Księgi Przychodów 
Rozchodów
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Kolumna 1 - jest przeznaczona do wpisania kolejnego numeru zapisów do księgi. Tym 
samym numerem należy oznaczyć dowód stanowiący podstawę dokonania zapisu.
W kolumnie 2 należy wpisywać dzień miesiąca wynikający z dokumentu stanowiącego 
podstawę dokonywania wpisu (datę poniesienia wydatku, otrzymania towaru lub 
uzyskania przychodu albo datę zestawienia sprzedaży).
W kolumnie 3 należy wpisywać numer faktury lub innego dowodu. Jeżeli zapisów 
dokonuje się na podstawie dziennego zestawienia sprzedaży, należy wpisywać numer 
zestawienia faktur.
Kolumny 4 i 5 są przeznaczone do wpisywania imion i nazwisk (nazw firm) oraz 
adresów kontrahentów (dostawców lub odbiorców), z którymi zawarte zostały transakcje 
dotyczące zakupu surowców, materiałów, towarów itp. lub sprzedaży wyrobów gotowych 
(towarów), gdy transakcje te udokumentowane są fakturami i paragonami. Kolumn tych 
nie wypełnia się w wypadku zapisów dotyczących przychodu ze sprzedaży na podstawie 
dziennych zestawień sprzedaży oraz dowodów wewnętrznych.
W kolumnie 6 należy wpisać rodzaje przychodów lub wydatków. Określenie to powinno 
zwięźle oddawać istotę dokonanego zdarzenia gospodarczego, np. zakup blachy, 
zapłata za niklowanie obręczy, wypłata wynagrodzeń za okres ............. .
Kolumna 7 jest przeznaczona do wpisywania przychodów ze sprzedaży wyrobów 
(towarów handlowych) i sprzedaży usług.

Rachunek zysków i strat sporządzany na podstawie Księgi Przychodów 
Rozchodów
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Kolumna 8 jest przeznaczona do wpisywania pozostałych przychodów, np. przychodów 
z odpłatnego zbycia składników majątku, otrzymanych kar umownych, wynagrodzenia 
płatnika.
Kolumna 9 jest przeznaczona do wpisywania łącznej kwoty przychodów 
zewidencjonowanych w kolumnach 7 i 8.
Kolumna 10 jest przeznaczona do wpisywania zakupu materiałów oraz towarów 
handlowych według cen zakupu.
Podatnicy prowadzący działalność kantorową w kolumnie tej wpisują miesięczną kwotę 
zakupionych wartości dewizowych, wynikającą z ewidencji kupna i sprzedaży wartości 
dewizowych.
Kolumna 11 jest przeznaczona do wpisywania kosztów ubocznych związanych z 
zakupem, np. kosztów dotyczących transportu, załadunku i wyładunku, ubezpieczenia w 
drodze.
Kolumna 12 jest przeznaczona do wpisywania wynagrodzeń brutto wypłacanych 
pracownikom (w gotówce i w naturze). Wynagrodzenia w naturze, jeżeli przedmiotem 
świadczeń w naturze są rzeczy lub usługi wchodzące w zakres działalności 
gospodarczej pracodawcy, wpisuje się według przeciętnych cen stosowanych wobec 
innych odbiorców, a w pozostałych przypadkach - na podstawie cen rynkowych 
stosowanych przy świadczeniu usług lub udostępnianiu rzeczy lub praw tego samego 
rodzaju i gatunku, z uwzględnieniem w szczególności ich stanu i stopnia zużycia oraz 
czasu i miejsca udostępnienia.

Rachunek zysków i strat sporządzany na podstawie Księgi Przychodów 
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Kolumna 13 jest przeznaczona do wpisywania pozostałych kosztów (poza 
wymienionymi w kolumnach 10-12), z wyjątkiem kosztów, których zgodnie z art. 23 
ustawy o podatku dochodowym nie uznaje się za koszty uzyskania przychodów. W 
kolumnie tej wpisuje się w szczególności takie wydatki, jak: czynsz za lokal, opłatę za 
energię elektryczną, gaz, wodę, c.o., opłatę za telefon, zakup paliw, wydatki dotyczące 
remontów, amortyzację środków trwałych, składki na ubezpieczenie emerytalne i 
rentowe pracowników w części finansowanej przez pracodawcę, składki na 
ubezpieczenie wypadkowe pracowników, wartość zakupionego wyposażenia.
Kolumna 14 jest przeznaczona do wpisywania łącznej kwoty wydatków wykazanych w 
kolumnach 12 i 13.
Kolumna 15 jest wolna. W kolumnie tej można wpisywać inne zaszłości gospodarcze 
poza wymienionymi w kolumnach 1-13. W kolumnie tej można również wpisywać 
wydatki odnoszące się do przychodów miesiąca lub roku następnego (lat następnych).
Kolumna 16 jest przeznaczona do wpisywania uwag co do treści zapisów w kolumnach 
2-15. 

Rachunek zysków i strat sporządzany na podstawie Księgi Przychodów 
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Czy jest możliwy do sporządzenia?
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BILANS to zestawienie:
� wartościowe - zwykłe zestawienie aktywów i pasywów, tzn. 

ich wymienienie (wyszczególnienie, wypunktowanie) nie 
dawałoby podstaw do ich oceny, gdyż ze względu na dużą 
różnorodność nie są one porównywalne. Taka ocena jest 
możliwa jedynie po zastosowaniu wspólnego dla nich 
wszystkich miernika, jakim jest pieniądz. Dzięki wycenie 
aktywów i pasywów, tj. określeniu ich wartości w jednostkach 
pieniężnych możliwa jest  ocena ich stanu (ogólnej wartości i 
struktury), czyli ocena sytuacji majątkowo-finansowej i wyniku 
finansowego jednostki oraz dokonywanie porównań w tym 
zakresie w czasie i w przestrzeni;

� bilansujące się - w prawidłowo przygotowanym bilansie 
suma aktywów jest równa sumie pasywów;

� kompletne - w bilansie wykazuje się wszystkie składniki 
aktywów i pasywów;

63

BILANS to zestawienie:
� syntetyczne - syntetyka bilansu wyraża się w tym, że nie 

przedstawia się w nim każdego składnika aktywnego, czy 
pasywnego odrębnie, nie wymienia się i nie podaje wartości 
poszczególnych elementów majątku  z osobna, lecz 
wyodrębnia się pewne ich jednorodne grupy i podaje ich 
łączne wartości;

� usystematyzowane - kolejność prezentowanych w bilansie 
składników nie jest przypadkowa, ani też obojętna, lecz 
powinna być stała (niezmienna) i zgodna z określonymi 
regułami (odmiennymi dla aktywów i pasywów), co ma 
ułatwiać porównywalność bilansów w czasie i w przestrzeni. 
Aktywa porządkowane są zwykle według wzrastającej, bądź 
też malejącej płynności (łatwości zamiany na pieniądz), a 
pasywa natomiast według wzrastającej, bądź też malejącej 
wymagalności (konieczności zwrotu, spłaty);

64

BILANS to zestawienie:
� statyczne - bilans jest zestawieniem statycznym, a 

nie dynamicznym, co oznacza, że pokazuje on stan 
aktywów i pasywów, czyli sytuację majątkowo-
finansową  na konkretny dzień, zwany dniem 
bilansowym. Aby uzyskać obraz zmian, jakie zaszły 
w tym stanie (w sytuacji majątkowo-finansowej) w 
pewnym okresie należy porównać ze sobą dwa 
kolejne bilanse sporządzone na początek i koniec 
tego okresu;

� sformalizowane - obligatoryjne bilanse, pełniące 
funkcje sprawozdań, muszą być sporządzane 
zgodnie z regułami określonymi w przepisach prawa.

65

BILANS

� Bilans sporządzany jest w oparciu o zasadę 
równowagi bilansowej, zgodnie z którą suma 
bilansowa aktywów i pasywów powinny być sobie 
równe.

SUMA AKTYWÓW = SUMA PASYWÓW

Aktywa trwałe + Aktywa obrotowe = Kapitał 
własny + Kapitał obcy

66

BILANS – prawda o sytuacji majątkowo-
finansowej jednostki
� przedstawia z jednej strony informacje dotyczące zasobów 

majątkowych pozostających pod kontrolą jednostki, a z 
drugiej strukturę jej finansowania,

� dwustronne, wartościowe zestawienie zasobów 
majątkowych (aktywów) i źródeł ich finansowania 
(pasywów), sporządzony na wyznaczony dzień bilansowy, 
w określonej formie, z zachowaniem zasady równowagi 
bilansowej,

� Równowaga stron – wszystkie aktywa jednostki muszą 
znaleźć pokrycie w jego pasywach 

� Zasada równowagi bilansowej AKTYWA = PASYWA
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BILANS

�Bilans jest to zestawienie:
� aktywów i pasywów (jednostki lub grupy 

jednostek powiązanych),

68

BILANS

� tabelaryczne - nie jest to zestawienie opisowe, 
lecz prezentowane w postaci tabeli. 

� W teorii rachunkowości znane są następujące 
formy tabeli bilansu:
� dwustronna (kontowa), składająca się z dwóch stron: 

lewej - przeznaczonej dla aktywów  i prawej -
przeznaczonej dla pasywów 

Aktywa Pasywa

..... .....

..... .....

Suma Suma

69

BILANS

70

BILANS
dwuczęściowa, składająca się z dwóch części: górnej - przeznaczonej 

dla aktywów  i dolnej - przeznaczonej dla pasywów

Aktywa Aktywa

..... -

..... Zobowiązania

Suma =

Pasywa Kapitał własny

(aktywa netto).....

.....

Suma

-jednostronna, składająca się tylko z jednej strony (części), w której aktywa
prezentowane są na przemian z pasywami;

71

Podstawowy układ bilansu
AKTYWA

A. Aktywa trwałe
I. Wartości niematerialne i 

prawne
II. Rzeczowe aktywa trwałe
III. Należności długoterminowe
IV. Inwestycje długoterminowe
V. Długoterminowe rozliczenia 

międzyokresowe
B. Aktywa obrotowe

I. Zapasy
II. Należności krótkoterminowe
III. Inwestycje krótkoterminowe
IV. Krótkoterminowe rozliczenia 

międzyokresowe

PASYWA
A. Kapitał własny
I. Kapitał (fundusz) podstawowy
II.   Należne wpłaty na kapitał podstawowy 

(wielkość ujemna)
III.   Udziały (akcje) własne (wielkość ujemna)
IV.   Kapitał (fundusz) zapasowy
V.   Kapitał (fundusz) z aktualizacji wyceny
VI.   Pozostałe kapitały (fundusze) rezerwowe
VII.  Zysk (strata) z lat ubiegłych
VIII. Zysk (strata) netto
IX. Odpisy z zysku netto w ciągu roku 

obrotowego (wielkość ujemna)
B. Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania

I. Rezerwy na zobowiązania
II. Zobowiązania długoterminowe
III. Zobowiązania krótkoterminowe
IV. Rozliczenia międzyokresowe

72

AKTYWA = MAJĄTEK SPÓŁKI

zasoby majątkowe 
� kontrolowane przez jednostkę

� o wiarygodnie określonej wartości, 

� powstałe w wyniku przeszłych 
zdarzeń, 

� które spowodują w przyszłości wpływ 
do jednostki korzyści ekonomicznych.
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PASYWA = ZOBOWIĄZANIA = 
KAPITAŁY

� wynikający z przeszłych zdarzeń 
obowiązek wykonania świadczeń 

� o wiarygodnie określonej wartości,

� które spowodują wykorzystanie już 
posiadanych lub przyszłych 
aktywów jednostki

74

PASYWA = ZOBOWIĄZANIA = 
KAPITAŁY?

A KAPITAŁ WŁASNY??

75

Kryteria porządkowania pozycji 
bilansowych

AKTYWA

płynność

PASYWA

wymagalność

76

W bilansie aktywa jednostki są uporządkowane według 
rosnącej płynności, czyli według możliwości spieniężenia 
od najmniej do najbardziej płynnych i dzielą się na:

Aktywa trwałe – o okresie ekonomicznej użyteczności 
powyżej 1 roku,

� Trwałość użytkowania,

� Wykorzystywane w wielu procesach produkcyjnych 
(budynki, maszyny, samochody),

� Zużywane sukcesywnie w miarę upływu czasu, z roku na 
rok maleje ich wartość,

� Składniki finansowe o charakterze lokat.

Aktywa obrotowe – o okresie ekonomicznej użyteczności 
poniżej / do 1 roku.

AKTYWA = MAJĄTEK SPÓŁKI

77

PASYWA

określają: 

� „kto” i na jaki okres wyposażył jednostkę gospodarczą w 
aktywa trwałe i obrotowe?

� „kto” ma prawo własności do dysponowania nimi?

uporządkowane w bilansie wg rosnącej wymagalności spłaty wg rosnącej wymagalności spłaty –
od powierzonych bezterminowo do czasowo otrzymanych

Pasywa to kapitały własne i obce,

źródła finansowania, pochodzenia majątku jednostki. W 
bilansie pasywa jednostki są uporządkowane według 
rosnącej wymagalności zwrotu. 

Na przykład źródłem finansowania samochodu może być 
kredyt bankowy, źródłem zakupu maszyny – kapitał własny, a 
źródłem zakupu materiałów kredyt kupiecki.

78

Aktywa netto = KAPITAŁ WŁASNY

- aktywa jednostki pomniejszone o zobowiązania, 
odpowiadające wartościowo kapitałowi (funduszowi) 
własnemu.[Art. 3. pkt 29 UoR], 

- ta część majątku jednostki, która pozostaje właścicielowi po 
spłaceniu wszystkich długów,

- kapitał będący w dyspozycji podmiotu bez ograniczeń 
czasowych, 

- są roszczeniem właścicieli do aktywów firmy po odjęciu 
kwoty zobowiązań, czyli do aktywów netto,

� tworzony z wkładów właściciela, wspólników,  udziałowców, 
akcjonariuszy,

� lub pochodzi z zysku wygospodarowanego przez jednostkę w 
trakcie jej działalności.
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Przykład – sporządzanie bilansu

Trzech wspólników założyło spółkę z ograniczoną 
odpowiedzialnością o nazwie „DOBRA” w celu prowadzenia 
działalności handlowej. Każdy ze wspólników wniósł po 40 
000 zł. Zakupiono samochód dostawczy w cenie 60 000 zł 
oraz zakupiono towary o wartości 50 000 zł, z czego 
zapłacono gotówką 20 000 zł, a pozostała kwota zostanie 
zapłacona w terminie późniejszym (30 000 zł). Założony 
został rachunek bieżący (firmowy) w banku, na który 
wpłacono 30 000 zł, zaś do kasy spółki wpłacono 10 000 zł.

80

81 82
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Bilans sporządzany na podstawie Księgi Przychodów 
Rozchodów

84

Czy jest możliwy do sporządzenia?
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Jednostki mikro
1a. Jednostkami mikro w rozumieniu ustawy są:
1) spółki, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1, inne osoby prawne, a także oddziały 
przedsiębiorców zagranicznych, w rozumieniu przepisów o swobodzie działalności 
gospodarczej - z wyłączeniem jednostek, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 3, jednostek 
zamierzających ubiegać się albo ubiegających się o zezwolenie na wykonywanie 
działalności na podstawie przepisów, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 3, oraz 
jednostek sektora finansów publicznych - jeżeli jednostki te w roku obrotowym, za który 
sporządzają sprawozdanie finansowe, oraz w roku poprzedzającym ten rok obrotowy, a 
w przypadku jednostek rozpoczynających działalność w roku obrotowym, w którym 
rozpoczęły działalność, nie przekroczyły co najmniej dwóch z następujących trzech 
wielkości:
a) 1.500.000 zł - w przypadku sumy aktywów bilansu na koniec roku obrotowego,
b) 3.000.000 zł - w przypadku przychodów netto ze sprzedaży towarów i produktów za 
rok obrotowy,
c) 10 osób - w przypadku średniorocznego zatrudnienia w przeliczeniu na pełne etaty,

Sprawozdanie finansowe jednostek 
mikro

86

Jednostki mikro
2) stowarzyszenia, związki zawodowe, organizacje pracodawców, izby 
gospodarcze, fundacje, przedstawicielstwa przedsiębiorców zagranicznych, 
w rozumieniu przepisów o swobodzie działalności gospodarczej, społeczno-
zawodowe organizacje rolników, organizacje samorządu zawodowego, 
organizacje samorządu gospodarczego rzemiosła i Polskie Biuro Ubezpieczycieli 
Komunikacyjnych - jeżeli nie prowadzą działalności gospodarczej,
3) osoby fizyczne, spółki cywilne osób fizycznych, spółki jawne osób fizycznych 
oraz spółki partnerskie, jeżeli przychody netto tych jednostek ze sprzedaży 
towarów, produktów i operacji finansowych wyniosły równowartość w walucie 
polskiej nie mniej niż 1.200.000 euro i nie więcej niż 2.000.000 euro za poprzedni 
rok obrotowy, a w przypadku jednostek rozpoczynających działalność albo 
prowadzenie ksiąg rachunkowych w sposób określony ustawą - w roku 
obrotowym, w którym rozpoczęły działalność albo prowadzenie ksiąg 
rachunkowych w sposób określony ustawą,
4) osoby fizyczne, spółki cywilne osób fizycznych, spółki jawne osób fizycznych 
oraz spółki partnerskie, które stosują zasady rachunkowości na podstawie art. 2 
ust. 2

Sprawozdanie finansowe jednostek 
mikro
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ZAKRES INFORMACJI WYKAZYWANYCH W SPRAWOZDANIU 
FINANSOWYM, 
O KTÓRYM MOWA W ART. 45 USTAWY, DLA JEDNOSTEK MIKRO
Informacje ogólne:
1) firma, siedziba i adres albo miejsce zamieszkania i adres oraz numer we 
właściwym rejestrze sądowym albo ewidencji,
2) wskazanie czasu trwania działalności jednostki, jeżeli jest ograniczony,
3) wskazanie okresu objętego sprawozdaniem finansowym,
4) wskazanie zastosowanych zasad rachunkowości przewidzianych dla jednostek 
mikro z wyszczególnieniem wybranych uproszczeń,
5) wskazanie, czy sprawozdanie finansowe zostało sporządzone przy założeniu 
kontynuowania działalności gospodarczej przez jednostkę w dającej się 
przewidzieć przyszłości oraz czy nie istnieją okoliczności wskazujące na 
zagrożenie kontynuowania przez nią działalności,
6) omówienie przyjętych zasad (polityki) rachunkowości, w tym metod wyceny 
aktywów i pasywów (także amortyzacji), pomiaru wyniku finansowego oraz 
sposobu sporządzenia sprawozdania finansowego w zakresie, w jakim ustawa 
pozostawia jednostce prawo wyboru.

Sprawozdanie finansowe jednostek 
mikro
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Bilans
Aktywa
A. Aktywa trwałe, w tym środki trwałe
B. Aktywa obrotowe, w tym:
- zapasy
- należności krótkoterminowe
Aktywa razem
Pasywa
A. Kapitał (fundusz) własny, w tym:
- kapitał (fundusz) podstawowy
- należne wpłaty na kapitał podstawowy (wielkość ujemna)
B. Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania, w tym:
- rezerwy na zobowiązania
- zobowiązania z tytułu kredytów i pożyczek

Sprawozdanie finansowe jednostek 
mikro
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Rachunek zysków i strat
A. Przychody podstawowej działalności operacyjnej i zrównane z nimi, w tym zmiana 
stanu produktów (zwiększenie - wartość dodatnia, zmniejszenie - wartość ujemna)
B. Koszty podstawowej działalności operacyjnej:
I. Amortyzacja
II. Zużycie materiałów i energii
III. Wynagrodzenia, ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia
IV. Pozostałe koszty
C. Pozostałe przychody i zyski, w tym aktualizacja wartości aktywów
D. Pozostałe koszty i straty, w tym aktualizacja wartości aktywów
E. Podatek dochodowy
F. Zysk/strata netto (A-B+C-D-E)
(dla jednostek mikro, o których mowa w art. 3 ust. 1a pkt 1, 3 i 4 oraz ust. 1b ustawy)
lub
G. Wynik finansowy netto ogółem (A-B+C-D-E), w tym:
I. Nadwyżka przychodów nad kosztami (wartość dodatnia)
II. Nadwyżka kosztów nad przychodami (wartość ujemna)
(dla jednostek mikro, o których mowa w art. 3 ust. 1a pkt 2 ustawy). 90

Plan finansowy (kalkulacja kosztów: 
początkowych, stałych, zmiennych; źródła 
finansowania przedsięwzięcia, prognoza 
sprzedaży, sporządzanie rachunku wyników).
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KOSZTY

Koszty stanowią zawsze punkt wyjścia 
myślenia ekonomicznego, a następnie 

działania różnych podmiotów gospodarczych. 
Ranga kosztów jako elementu decyzyjnego 

wynika stąd, iż kosztów wprawdzie nie można 
w przedsiębiorstwie nie ponosić, lecz można i 

trzeba je minimalizować.

92

Pojęcie kosztu

Koszt

Wydatek

Nakład

93

� Art. 3 ust. 1 pkt 31UoR koszty to 
uprawdopodobnione zmniejszenia w okresie 
sprawozdawczym korzyści ekonomicznych, o 
wiarygodnie określonej wartości, w formie 
zmniejszenia wartości aktywów, albo 
zwiększenia wartości zobowiązań i rezerw, które 
doprowadzą do zmniejszenia kapitału własnego 
lub zwiększenia jego niedoboru w inny sposób 
niż wycofanie środków przez udziałowców lub 
właścicieli.

94

� koszt oznacza zatem 
wyrażone pieniężnie 
zużycie własnych 
czynników produkcji, 
usług obcych, pracy 
ludzkiej w jednostce 
gospodarczej w 
oznaczonym czasie.

95

Pierwotność kosztów

Cechą szczególną kosztów jest ich  pierwotność 
względem przychodów, co oznacza że:

� aby podjąć jakąkolwiek działalność gospodarczą, 
przedsiębiorstwo musi najpierw ponieść koszty,

� potem konieczne jest sprzedanie  wyprodukowanego 
wyrobu, towaru lub usługi w celu zrealizowania 
przychodu, 

� osiągnięcie zysku wymaga, aby łączne przychody były 
wyższe od poniesionych kosztów. 

96

Pojęcie wydatku

To wydatkowanie
środków pieniężnych w
związku z prowadzoną
działalnością
gospodarczą.
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Pojęcie nakładu

Nakład – kategoria ekonomiczna wyrażająca w 
jednostkach naturalnych zużycie siły roboczej 
oraz zasobów majątkowych przedsiębiorstwa.

Ze względu na rodzaj czynnika wykorzystywanego w 
działalności gospodarczej można wyróżnić cztery rodzaje 

nakładów

nakłady pracy 
żywej

nakłady 
środków 
trwałych

nakłady 
pieniężne

nakłady 
materiałowe

98

Koszty działalności operacyjnej – koszty 
rodzajowe

� Amortyzacja

� Usługi obce

� Zużycie materiałów i energii

� Wynagrodzenia

� Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia

� Podatki i opłaty

� Pozostałe koszty rodzajowe

99

Koszty działalności operacyjnej – miejsca 
powstania kosztów

Koszty działalności 
podstawowej

Koszty działalności 
pomocniczej

Koszty zarządu

Koszty zakupu

Koszty sprzedaży
100

Koszty bezpośrednie

Do kosztów bezpośrednich zalicza się te koszty, 
które są ściśle związane z wytworzeniem 
konkretnych wyrobów, czyli na podstawie 

dokumentacji źródłowej, bez żadnego 
dodatkowego przeliczania. Zwykle są to koszty 

materiałów bezpośrednich, płac bezpośrednich i 
innych kosztów bezpośrednich.

101

Koszty pośrednie są tymi 
kosztami których nie można na 
podstawie dokumentów 
źródłowych odnieść wprost do 
określonych jednostek 
kalkulacyjnych!!! lub których 
ustalanie w danych warunkach jest 
nieopłacalne z powodu dużej 
pracochłonności czy nieistotne ze 
względu na małą ich kwotę.

102

Do kosztów pośrednich zalicza się:
� koszty wydziałowe, 
� koszty ogólnozakładowe (koszty zarządu),
� koszty zakupu 
� koszty sprzedaży.

Koszty pośrednie rozlicza się na 
poszczególne jednostki kalkulacyjne 

za pomocą kluczy podziałowych  
(np. proporcjonalnie do kosztów 
wynagrodzeń bezpośrednich, w 
stosunku do maszynogodzin, do 

kosztów przerobu lub do 
technicznego kosztu wytworzenia).
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WYZNACZANIE KOSZTU WYTWORZENIA 
JEDNOSTKI PRODUKCJI

Materiały bezpośrednie
+    płace bezpośrednie
+    inne koszty bezpośrednie
____________________________      dla potrzeb kalkulacji wyznacza się

Razem koszty bezpośrednie            jednostkowy rzeczywisty koszt wytworzenia
+    koszty wydziałowe – pośrednie
____________________________

Razem rzeczywisty koszt wytworzenia
+    koszty pośrednie zarządu 
+    koszty sprzedaży – pośrednie
____________________________

Całkowity koszt własny                   dla potrzeb wyznaczenia ceny jednostkowej
+    zysk                                                  produktu schemat rozbudowuje się o dalsze
____________________________       pozycje kalkulacyjne

Cena zbytu
+    marża hurtowa
_____________________________

Cena hurtowa
+    marża detaliczna
_____________________________

Cena detaliczna 104

Warianty ewidencji i rozliczania 
kosztów

1. Ustawa o rachunkowości pozostawia
poszczególnym podmiotom daleko idącą
swobodę w wyborze systemu ewidencji i
rozliczania kosztów. Przyjęte rozwiązania
powinny przede wszystkim zabezpieczać
potrzeby informacyjne przedsiębiorstwa
oraz uwzględniać jego specyfikę. Zgodnie z
zasadą kontynuacji raz ustalone reguły
należy konsekwentnie stosować – ich opis
powinien być zawarty w „Instrukcji
ewidencji i rozliczania kosztów”, będącej
załącznikiem do Zakładowego Planu Kont.
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Pytania????
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